DECRETO Nº 221/2021 – DE 13 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal em Exercício de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX e XXIII, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1090/93, de 09 de setembro de 1993, expõe que,
Considerando o processo licitatório na modalidade Concorrência nº. 45/2020;

Considerando que em 10/09/2020 foi firmado Contrato Administrativo nº. 177/2020 com a empresa PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (CNPJ 82.743.832/0001-62), acerca da parte do objeto homologado em 10/09/2020;

Considerando que no dia 13/05/2021 o CONTRATADO protocolou pedido para recebimento de parte da obra que foi executada a mais em Outubro/2020 (Protocolo nº. 9153, de 13/05/2021 às 14h57min), a qual não dispõe de empenho prévio;

 Considerando que em 17/06/2021 foi emitido Parecer Jurídico 108/2021-DMB, no mesmo sentido do Parecer Jurídico nº. 069/2021-DMB de 04/05/2021, citando os Prejulgados 0698, 1366, 1393 e 1822 todos do TCE/SC, sugerindo a composição de Comissão Especial, mediante processo administrativo específico, afim de verificar a regularidade da constituição da despesa apresentada em relação ao que já está pronto e/ou em andamento;

Considerando que em 17/06/2021 foi expedido Despacho nº. 079/2021 determinando a constituição de comissão especial para, mediante processo administrativo específico, verificar a regularidade da constituição de eventual despesa no valor de R$ 43.077,96 – que não observou contemporaneamente as formalidades legais de assinatura de termo aditivo contratual – oriunda do que foi construído a mais no objeto do Contrato Administrativo n. 177/2020, devendo ainda a comissão apontar objetivamente qual o valor exato da despesa apurada;

Considerado o disposto no artigo 8º da Lei Municipal n. 1090/93, de 09/09/1993, que permite a criação de Comissão Especial para assuntos especiais;

Considerando o Ofício do Presidente da Comissão, datado de 01 de julho de 2021, o qual solicita a substituição de membro da Comissão Especial, sendo referido ofício recebido em 12 de julho de 2021;
Considerando o despacho de próprio punho do Chefe do Executivo Municipal, datado de 12 de julho de 2021; e
Considerando a necessidade de dar andamento aos trabalhos da Comissão Especial de que trata o Decreto nº 202/2021, datado de 29 de junho de 2021.
DECRETA:

Art.1º Fica alterada a nomeação os membros da Comissão Especial, nos termos da Lei Municipal n. 1.090/93, de 09/09/1993, com a seguinte composição:

Presidente: Rildo José Beber;
Secretária: Cátia Regina Backes Dezordi;
Membro: André Luis Berlanda;

Membro: Ênio Francisco Copatti
Membro: Suelen Bigolin Barboza;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigente até a conclusão dos trabalhos.
                              Gabinete do Executivo Municipal, em 13 de julho de 2021.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito

Registrado e Publicado

Em ___/___/ 2021.

Lei Municipal nº 1087/1993

Vanusa Maschio

Servidora Designada
PAGE